4

Дело № 5-50-201/2022
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

25 июля 2022 года                                                                                           г. Керчь
Мировой судья судебного участка № 50 Керченского судебного района Республики Крым (298312, Республика Крым, г. Керчь, ул. Фурманова, 9) Пшеничная Г.А., рассмотрев в открытом судебном заседании дело об административном правонарушении, поступившее из Крымского межрегионального управления государственного автодорожного надзора (далее Крымское МУГАДН),  в отношении:
Кузема И.В.,  /ИЗЪЯТО/,
привлекаемого к административной ответственности по ч.1 ст. 19.4 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях (далее – КоАП РФ),
У С Т А Н О В И Л:

Согласно протоколу № /ИЗЪЯТО/ об административном правонарушении от 30.05.2022, гр. Кузема И.В. при проведении государственного контроля по решению Крымского МУГАДН от 25.04.2022 № 059/2022, 27.04.2022 в 08 час. 20 мин. по адресу: Республика Крым, г. Керчь, транспортный переход через Керченский пролив 2 км + 800 м, было проверено транспортное средство /ИЗЪЯТО/, государственный регистрационный знак /ИЗЪЯТО/, полуприцеп марки ЛАМБЕРЕТ, государственный регистрационный знак АМ0284 64, перевозчиком согласно путевого листа РРК № 25-04/22 от 25.04.2022 является ИП Кузема Н.С., не выполнил законное требование должностного лица выразившиеся в не предоставлении необходимых документов (свидетельства о регистрации на транспортное средство и полуприцеп, водительского удостоверения).
Действия Кузема И.В. квалифицированы по ч.1 ст. 19.4 КоАП РФ.
В судебном заседании должностное лицо, составившее протокол об административном правонарушении в отношении Кузема И.В. – главный государственный инспектор территориального отдела государственного автодорожного надзора по Республике Крым Крымского межрегионального управления государственного автодорожного надзора Куулар А.С. поддержал доводы, изложенные в протоколе об административном правонарушении от 30.05.2022, просил привлечь к административной ответственности  Кузема И.В., назначить наказание в виде предупреждения, поскольку в его действиях имеется состав административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст. 19.4 КоАП РФ.
В судебное заседание Кузема И.В. не явился, извещен надлежащим образом о дате, времени и месте рассмотрения дела по адресу регистрации заказной корреспонденцией. Почтовая корреспонденция возвращена на судебный участок с отметкой "за истечением срока хранения".
Согласно правовой позиции Верховного Суда Российской Федерации, изложенной в абзаце 2 пункта 6 Постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от 24 марта 2005 года N 5 (в редакции от 19 декабря 2013 года) "О некоторых вопросах, возникающих у судов при применении Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях", лицо, в отношении которого ведется производство по делу, считается извещенным о времени и месте судебного рассмотрения и в случае, когда из указанного им места жительства (регистрации) поступило сообщение об отсутствии адресата по указанному адресу, о том, что лицо фактически не проживает по этому адресу либо отказалось от получения почтового отправления, а также в случае возвращения почтового отправления с отметкой об истечении срока хранения.

   С учетом изложенного, суд полагает возможным рассмотреть дело в отсутствие Кузема И.В.
Выслушав должностное лицо, составившее протокол об административном правонарушении в отношении Кузема И.В., исследовав материалы дела, мировой судья приходит к следующему.
В соответствии с ч.1 ст.19.4 КоАП РФ неповиновение законному распоряжению или требованию должностного лица органа, осуществляющего государственный надзор (контроль), государственный финансовый контроль, должностного лица организации, уполномоченной в соответствии с федеральными законами на осуществление государственного надзора, должностного лица органа, осуществляющего муниципальный контроль, муниципальный финансовый контроль, влечет предупреждение или наложение административного штрафа на граждан в размере от пятисот до одной тысячи рублей; на должностных лиц - от двух тысяч до четырех тысяч рублей.
Объективную сторону состава административного правонарушения, ответственность за совершение которого установлена ч.1 ст. 19.4 КоАП РФ, образуют действия (бездействие) граждан и должностных лиц, выразившиеся в неповиновении законному распоряжению или требованию должностного лица органа, осуществляющего государственный надзор (контроль), муниципальный контроль.
Согласно п. 70, п. 71, п. 72 Положения о федеральном государственном контроле (надзоре) на автомобильном транспорте, городском наземном электрическом транспорте и в дорожном хозяйстве, утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 29.06.2021 № 1043 (ред. от 06.04.2022), постоянный рейд осуществляется путем проведения проверок транспортных средств, в том числе проверок имеющихся у водителей транспортных средств документов, которые в соответствии с обязательными требованиями должны находиться в транспортном средстве или у контролируемого лица, а также путем проверок автомобильных дорог общего пользования федерального значения. Контролируемые лица, их представители и работники, находящиеся на пунктах контроля, обязаны по требованию инспектора остановится, обеспечить беспрепятственный доступ к транспортным средствам или иным объектам надзора. По требованию инспектора водитель транспортного средства представляет для ознакомления документы, в том числе: водительское удостоверение на право управления транспортным средством соответствующей категории или подкатегории; регистрационные документы на транспортное средство, а при наличии прицепа и на прицеп.
Как установлено в судебном заседании, на основании решения Крымского МУГАДН Ространснадзора о проведении постоянного рейда от 25.04.2022 № 059/2022, в целях проведения мероприятий по проверке выполнения требований законодательства Российской Федерации в области автомобильного транспорта и наземного электрического транспорта, 27.04.2022 в 08 час. 20 мин по адресу Республика Крым, г. Керчь, транспортный переход через Керченский пролив 2 км + 800 м, проверено транспортное средство /ИЗЪЯТО/, государственный регистрационный знак /ИЗЪЯТО/, полуприцеп марки ЛАМБЕРЕТ, государственный регистрационный знак АМ0284 64, под управлением водителя Кузема И.В., который осуществлял перевозку груза – сода кальцинированная техническая с нарушением установленных правил, не предоставил документы (свидетельство о регистрации на транспортное средство и полуприцеп, водительское удостоверение) необходимые для составления протокола об административном правонарушении государственному инспектору ТО ГАДН по РК Крымского межрегионального управления государственного автодорожного надзора Куулар А.С., т.е. оказал неповиновение законному распоряжению должностного лица органа, осуществляющего государственный надзор (контроль).

Из имеющейся в деле видеозаписи усматривается, что государственный инспектор Куулар А.С. потребовал от Кузема И.В. предъявить документы (свидетельство о регистрации на транспортное средство и полуприцеп, водительское удостоверение), однако Кузема И.В. предъявить их отказался (л.д.25).
Факт совершения вмененного Кузема И.В. административного правонарушения подтверждается собранными доказательствами: протоколом № /ИЗЪЯТО/ об административном правонарушении от 30.05.2022 (л.д.9-10); копией акта постоянного рейда РК № 059005 (л.д.13-14); копией решения о проведении постоянного рейда от 25.04.2022 № 059/2022 (л.д.15-17); копией определения ОРК № 00022/2 о возбуждении дела об административном правонарушении и назначении административного расследования от 27.04.2022 (л.д.18-19); копией трудового договора № 01-04/22 (л.д.21); копией путевого листа (л.д.22-23); видеозаписью (л.д.25).
Протокол об административном правонарушении в отношении Кузема И.В. составлен уполномоченным должностным лицом и отвечает требованиям, установленным ст. 28.2 КоАП РФ.
Процессуальные документы составлены государственным инспектором в пределах его компетенции и в соответствии с действующим законодательством. Должностным лицом были созданы необходимые условия для реализации Кузема И.В. права на защиту и на непосредственное участие при составлении протокола об административном правонарушении.
Оценивая собранные по делу об административном правонарушении доказательства в совокупности, суд находит их допустимыми, достоверными и достаточными для установления наличия события административного правонарушения, и виновности лица привлекаемого к административной ответственности.

При изложенных обстоятельствах, действия Кузема И.В. правильно квалифицированы по ч.1 ст.19.4 КоАП РФ – неповиновение законному требованию должностного лица органа, осуществляющего государственный надзор.
При назначении наказания Кузема И.В. мировой судья учитывает характер совершенного им административного правонарушения, обстоятельства совершения административного правонарушения, личность виновного, его имущественное положение.
Обстоятельств, смягчающих и отягчающих административную ответственность Кузема И.В., мировым судьей не установлено.

С учетом фактических обстоятельств дела, при отсутствии обстоятельств, отягчающих административную ответственность, суд приходит к выводу о назначении Кузема И.В. административного наказания в виде предупреждения.

Руководствуясь ст. ст. 4.1-4.3, 23.1, 29.9, 29.10 КоАП РФ, мировой судья,
ПОСТАНОВИЛ:

Признать Кузема И.В. виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.19.4  КоАП РФ, и назначить ему административное наказание в виде предупреждения.

Постановление  может  быть  обжаловано  в  Керченский городской суд Республики Крым через мирового судью судебного участка № 50 Керченского судебного района Республики Крым в течение десяти суток  со  дня  вручения или  получения  копии  постановления.

 Мировой судья                                                                                  Г.А. Пшеничная